<sup>147</sup> MGH SS VIII, S. 217, Z. 32-35: *Isdem honestissimus sanctae Viridunensis ecclesiae praesul Theodericus cum eodem anno (=1066) apud Novallis* (andere Lesarten: Novrillis; Novellis; Navelis) *suave ditionis castrum curas agens, die quadam sollempnia celebraret missarum . . .*

<sup>148</sup> vgl. allg. Seyler, Burg „Nohfels“ u. Flesch, Burg Nohfelden; zum Namen Buchmüller/Haubrichs/ Spang, Namenskontinuität, S. 39. Der Fund eines Sandsteinblocks mit den Buchstaben „NOVEL“ (Heimatbuch des Landkreises St. Wendel 22 (1987/88), S. 109) ist nicht nachprüfbar.

<sup>149</sup> MGH SS VIII, S. 187f.: *At ille Clemens inquam gavisus, quod aliquis ipsum pro accipienda benedictione respiceret, quod petebat transmisit, cum litteris docentibus, quibus temporibus hoc foret usurus; quas quia auctor non roborat, magis vero infirmat – hereticorum enim et excommunicatorum decreta fidelis quisque non recipit –, idcirco commendare memoriae non curavimus.* Vgl. Ziese, Wibert von Ravenna, S. 110f; zu den „Vorläufern“: D. Jank, Bemerkungen zu einigen Trierer Palliumsurkunden des 11. Jahrhunderts (JL 4010, JL 4151, JL 4646), in: Kurtrierisches Jahrbuch 22 (1982), S. 13-22

<sup>150</sup> Robinson, Privilegium Maius

<sup>151</sup> grundlegend noch immer Jordan, Ravennater Fälschungen